
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2486 DEL 14/12/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA
A) DELLA L. N. 120/2020 DELLA FORNITURA DI SALE MARINO PER DISGELO
STRADALE IN FAVORE DELLA SOCIETÀ GLOBAL COMPANY SRL, (P. IVA
08217950727) PER L’IMPORTO DI € 79.250,00 IVA ESCLUSA. SPESA
COMPLESSIVA DI € 98.351,61.

CIG: 94429790CA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 2127 del 24/10/2022 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di approvare il capitolato tecnico per l’affidamento della fornitura in oggetto per una spesa complessiva di €
98.351,61 per le necessità della stagione invernale 2022/2023, così distinta:

A) PRODOTTO

Sale marino – Importo a base di gara € 79.250,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sulla fornitura 22% € 17.435,00
b.2 art.113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 2% € 1.585,00
b.3) Contributo ANAC e altre spese generali € 81,61

Totale Somme a disposizione € 19.101,61

TOTALE GENERALE € 98.351,61

2) di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’art.1 comma 2, lettera a) della L.n. 120/2020 e
ss.mm.ii., previa gara ufficiosa, con il criterio del prezzo più basso, e previa pubblicazione di avviso pubblico per
presentazione di manifestazioni di interesse sul portale informatico https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it aperto a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti ;

DATO ATTO che la spesa della fornitura posta a base di gara di € 79.250,00, IVA esclusa, è stata così determinata:

PRODOTTO
PREZZO
€/Q.le

QUINTALI IMPORTO EURO

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


2

Sale minerale rifusa 8.00 9.906,25 € 79.250,00

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha proceduto, tra l’altro, a pubblicare all’Albo Pretorio on-line della
Provincia di Benevento un avviso esplorativo, prot. n.22472 delL’11/10/2022 al fine di individuare imprese interessate a
presentare offerta per l’affidamento della fornitura in oggetto;

DATO ATTO che si trattava di avviso aperto a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti che avessero
trasmesso manifestazione di interesse;

DATO ATTO che hanno trasmesso a questo Ente la propria richiesta di essere invitati a procedura di gara per
l’affidamento delle fornitura di cui trattasi i seguenti operatori economici:

DITTA SEDE LEGALE P.IVA

1 GLOBAL COMPANY
SRL

MILANO 08217950727

2 WD SALT S.R.L.. MARGHERITA DI SAVOIA 02905840597

3 SALE DI SARDEGNA
SRL

CAGLIARI 03443800929

4 IMPRESA DALOISO
SRL

FORTE DEI MARMI 03614110710

5 IMPRESA NICOLA
DALOISO SRL

MARGHERITA DI SAVOIA 01619640715

6 FRA.MIC.SRL MONTE SAN GIOVANNI CAMPANO 02171880608

7 F.LLI AQUINO S.R.L
.

BENEVENTO 01402120628

8 ITALKALI SPA PALERMO 02425570823

DATO ATTO CHE con determinazione di questo Ente n. 2231 del 09/11/2022 è stato stabilito quanto segue:

1) di approvare lo schema di lettera di invito per l’affidamento della fornitura in oggetto mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L.n.120/2020 e ss.mm.ii. da aggiudicare con il criterio del
prezzo più basso per un importo a base di gara di € 79.250,00, IVA esclusa;

2) di dare atto che la procedura di gara sarà espletata mediante il portale telematico https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it

3) di approvare l’elenco, depositato agli atti di questo Settore, delle imprese che ha trasmesso manifestazione di
interesse, da invitare a presentare offerta;

4) di dare atto che il suddetto elenco, ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, non può essere reso
noto fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO CHE:

- questa Stazione Appaltante ha trasmesso lettera di invito a presentare offerta per l’affidamento della fornitura in
oggetto ai suddetti operatori economici, con termine ultimo delle ore 21:00 del 18/11/2022 per la presentazione
delle offerte, per un importo a base di gara di € 79.250,00, IVA esclusa;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

- entro il suddetto temine ultimo per a presentazione delle offerte, hanno presentato offerta telematica le seguenti
imprese:

DITTA PROVINCIA DELLA SEDE LEGALE P.IVA

1 F.LLI AQUINO S.R.L BENEVENTO 01402120628

2 SALE DI SARDEGNA CAGLIARI 03443800929
3 IMPRESA NICOLA

DALOISO SRL
MARGHERITA DI SAVOIA 01619640715

4 IMPRESA DALOISO
SRL

FORTE DEI MARMI 03614110710

5
GLOBAL COMPANY

SRL
MILANO 08217950727

6
WD SALT S.R.L.. MARGHERITA DI SAVOIA 02905840597

- nella seduta pubblica di gara telematica del 21/11/2022, come da verbale di gara di pari data, si è proceduto
all’apertura delle buste telematiche contenente la documentazione amministrativa dei concorrenti per la verifica
ed esame del loro contenuto e la busta telematica contenente l’offerta economica e alla lettura dei ribassi
percentuali offerti dalle suddette imprese come di seguito riportato:

DITTA RIBASSO OFFERTO
%

1 F.LLI AQUINO S.R.L. 13,75

2 SALE DI SARDEGNA 13,75

3 IMPRESA NICOLA DALOISO SRL 2,64

4 IMPRESA DALOISO SRL 6,363

5 GLOBAL COMPANY SRL 7,50

6
WD SALT S.R.L.. 22,57

- secondo quanto espressamente riportato nella lettera di invito “ai sensi dell’art. 1, comma 3, della L. n. 120/2020
si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”.

- in esito alla predetta seduta pubblica di gara del 21/11/2022, come da verbale di gara di pari data, allegato quale
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, per le motivazioni ivi riportate, il Presidente del seggio
monocratico di gara ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Società GLOBAL COMPANY
SRL, con sede legale in Milano, via Pietro Paolo Rubens n. 15 (P. IVA 08217950727) con il ribasso offerto del
7,50%, quale ribasso che si avvicinava di più, per difetto alla soglia di anomalia del 13,75%;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


4

CONSIDERATO CHE, al punto 20 “Disposizioni finali” della lettera di invito della lettera di invito/disciplinare di gara
è stato espressamente previsto che“L’Amministrazione si riserva di affidare la fornitura di ulteriori quantitativi di sale
minerale salgemma nei limiti delle somme derivanti dalle economie di gara”;

RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla Società GLOBAL COMPANY SRL, con sede legale in Milano, via Pietro
Paolo Rubens n. 15 (P. IVA 08217950727) la fornitura di cui trattasi, per l‘importo di € 79.250,00 IVA esclusa, al prezzo
offerto di € 7,40 per quintale, pari al ribasso del 7,50% rispetto al prezzo posto a base di gara di € 8,00 al quintale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 “è sempre autorizzata la consegna dei
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo
32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento della fornitura in oggetto al fine di garantire condizioni
minime di sicurezza durante la stagione invernale

VISTO il DURC in data protocollo INAIL_34948063, con scadenza validità 04/02/2023 dal quale che la Società
GLOBAL COMPANY SRL, con sede legale in Milano, via Pietro Paolo Rubens n. 15 (P. IVA 08217950727) risulta
regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente attoai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.
D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto alla Società GLOBAL COMPANY SRL, con sede legale in
Milano, via Pietro Paolo Rubens n. 15 (P. IVA 08217950727), per l‘importo di € 79.250,00 IVA esclusa, al prezzo
offerto di € 7,40 per quintale, pari al ribasso del 7,50% rispetto al prezzo posto a base di gara di € 8,00 al quintale;

2) di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto ammonta a € 98.351,61 come da quadro
economico di seguito riportato:

PREZZO
OFFERTO AL
NETTO DEL
RIBASSO DEL

7,50%
€/Q.le

QUINTALI IMPORTO
AFFIDAMENTO IVA

ESCLUSA

Sale marino
7,40 10.709,45 € 79.250,00

Somme a disposizione
dell'amministrazione

Iva 22% € 17.435,00

art.113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016
(2%)

€ 1.585,00

Contributo ANAC e alre spese
generali

€ 81,61

Totale Somme a disposizione € 19.101,61

TOTALE GENERALE € 98.351,61

3) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo contratto;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


5

4) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l'avvio dell'esecuzione
del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge
120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino al 30/06/2023 di adottare provvedimenti di
aggiudicazione e di autorizzare la consegna della fornitura in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti
di cui all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura;

5) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto
la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse risultare
non favorevole per l'impresa in oggetto;

6) di impegnare la spesa complessiva di € 98.351,61 sul Cap. 7458 del Bilancio 2022

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 7458 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

854 N. 2950 € 96.685,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GLOBAL COMPANY SRL

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SALE MARINO ALLA RINFUSA PER IL DISGELO
STRADALE . APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO E APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 7458 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

854 N. 2951 € 1.585,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

ART. 113 -AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SALE MARINO ALLA RINFUSA PER IL DISGELO
STRADALE . APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO E APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 7458 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

854 N. 2952 € 81,61 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

ANAC E SPESE GENERALI - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SALE MARINO ALLA RINFUSA PER IL
DISGELO STRADALE . APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO E APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE



7

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


